
Правительство Камчатского края 

л% 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

22.11.2019 № 497­П 
г. Петропавловск­Камчатский 

Об утверждении государственной 
программы Камчатского края 
«Сохранение языков коренных 
малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, проживающих в 
Камчатском крае» 

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 
07.06.2013 № 235­П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации», 
распоряжением Правительства Камчатского края от 31.07.2013 № 364­РП 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить государственную программу Камчатского края «Сохранение 
языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае» (далее ­ Программа) 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ответственность за реализацию Программы возложить на Министра об­

разования Камчатского края. 
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяются на правоотношения, возни­

кающие с 1 января 2020 года. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ­ ПЕРВЫЙ ВИЦЕ­ГУБЕРНАТОР 
"' ДАТСКОГО КРАЯ Р.С. ВАСИЛЕВСКИИ 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 22.11.2019 № 497­П 

Государственная программа Камчатского края 
«Сохранение языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Даль­

него Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае» 

Петропавловск­Камчатский 
2019 г. 



Паспорт 
государственной программы Камчатского края 

«Сохранение языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Даль­

него Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае» 
(далее ­ Программа) 

Ответственный исполнитель 
Программы 

Соисполнители Программы 

Министерство образования 
края 

не предусмотрены 

Камчатского 

Участники Программы 

Подпрограмма Программы 

Цель Программы 

Задачи Программы 

Целевые показатели 
(индикаторы) Программы 

Агентство по внутренней политике Камчат­

ского края; 
Министерство культуры Камчатского края; 
администрация Корякского округа 

подпрограмма «Развитие языков коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, 
проживающих в Камчатском крае» 

создание благоприятных условий для сохра­
нения, изучения и развития языков корен­
ных малочисленных народов Севера, Си­
бири и Дальнего Востока Российской Феде­
рации, проживающих в Камчатском крае 
(далее ­ коренные малочисленные народы) 

1) содействие сохранению, изучению и раз­

витию языков коренных малочисленных 
народов; 
2) обеспечение доступа к образованию и зна­
ниям на родных языках для граждан из числа 
коренных малочисленных народов; 
3) обеспечение прав граждан из числа корен­

ных малочисленных народов на получение 
информации на родном языке 

1) число граждан, изучающих язык корен­
ного малочисленного народа, включая но­
сителей языка; 
2) количество проведенных мероприятий с 
использованием родных языков коренных 
малочисленных народов; 
3) выпуск полиграфической продукции на 
языках коренных малочисленных народов; 



4) количество населенных пунктов, участву­

ющих в популяризации и сохранении язы­

ков коренных малочисленных народов 

Этапы и сроки реализации Про­ в один этап с 2020 года по 2025 год 
граммы 

Объем бюджетных ассигнова­ общий объем финансирования Программы 
ний Программы составляет 29 777,36844 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: 
федерального бюджета (по согласованию) ­
1 880,40000 тыс. рублей, из них по годам: 
2020 год ­ 940,20000 тыс. рублей; 
2021 год ­ 940,20000 тыс. рублей; 
2022 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
2023 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
2024 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
2025 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
краевого бюджета ­ 27 896,96844 тыс. руб­
лей, из них по годам: 
2020 год ­ 2 213,48422 тыс. рублей; 
2021 год ­ 2 213,48422 тыс. рублей; 
2022 год ­ 2 515,00000 тыс. рублей; 
2023 год ­ 7 370,00000 тыс. рублей; 
2024 год ­ 6 175,00000 тыс. рублей; 
2025 год ­ 7 410,00000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты pea­ 1) сохранение и увеличение числа носите­

лизации Программы л е и языков коренных малочисленных наро­
дов; 
2) популяризация и сохранение языков ко­

ренных малочисленных народов; 
3) увеличение доли населенных пунктов, ре­
ализующих мероприятия, направленные на 
популяризацию и сохранение языков ко­
ренных малочисленных народов; 
4) поддержка проектов, направленных на 
популяризацию изучения в общеобразова­

тельных организациях Камчатского края 
родных языков коренных малочисленных 
народов 

Подпрограмма 
«Развитие языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае» 

(далее ­ Подпрограмма) 



Паспорт Подпрограммы 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

Соисполнители 
Подпрограммы 

Участники Подпрограммы 

Цель Подпрограммы 

Задачи Подпрограммы 

Целевые показатели 
(индикаторы) Подпрограммы 

Этапы и сроки реализации Под­
программы 

Объем бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 

Министерство образования Камчатского 
края 

не предусмотрены 

Агентство по внутренней политике Кам­

чатского края; 
Министерство культуры Камчатского края; 
администрация Корякского округа 

создание благоприятных условий для раз­

вития языков коренных малочисленных 
народов 

1) содействие сохранению, изучению и раз­
витию языков коренных малочисленных 
народов; 
3) обеспечение доступа к образованию и 
знаниям на родных языках для граждан из 
числа коренных малочисленных народов; 
4) обеспечение прав граждан из числа ко­

ренных малочисленных народов на получе­

ние информации на родном языке 

1) число граждан, изучающих язык корен­
ного малочисленного народа, включая но­
сителей языка; 
2) количество проведенных мероприятий с 
использованием родных языков коренных 
малочисленных народов; 
3) выпуск полиграфической продукции на 
языках коренных малочисленных народов; 
4) количество населенных пунктов, участ­
вующих в популяризации и сохранении 
языков коренных малочисленных народов 

в один этап с 2020 года по 2025 год 

общий объем финансирования Подпро­
граммы составляет 29 777,36844 тыс. руб­
лей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета (по согласованию) 



Ожидаемые результаты реализа­

ции Подпрограммы 

­ 1 880,40000 тыс. рублей, из них по годам: 
2020 год ­ 940,20000 тыс. рублей; 
2021 год ­ 940,20000 тыс. рублей; 
2022 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
2023 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
2024 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
2025 год ­ 0,00000 тыс. рублей; 
краевого бюджета ­ 27 896,96844 тыс. руб­
лей, из них по годам: 
2020 год ­ 2 213,48422 тыс. рублей; 
2021 год ­ 2 213,48422 тыс. рублей; 
2022 год ­ 2 515,00000 тыс. рублей; 
2023 год ­ 7 370,00000 тыс. рублей; 
2024 год ­ 6 175,00000 тыс. рублей; 
2025 год ­ 7 410,00000 тыс. рублей 

1) сохранение и увеличение числа носите­
лей языков коренных малочисленных 
народов; 
2) популяризация и сохранение языков ко­
ренных малочисленных народов; 
3) увеличение доли населенных пунктов, 
реализующих мероприятия, направленные 
на популяризацию и сохранение языков ко­
ренных малочисленных народов; 
4) поддержка проектов, направленных на 
популяризацию изучения в общеобразова­
тельных организациях Камчатского края 
родных языков коренных малочисленных 
народов 

1. Приоритеты и цели региональной политики 
в сфере реализации Программы 

1.1. Основными приоритетами региональной политики в сфере реализации 
Программы являются: 

1) создание максимально благоприятных условий для соблюдения нацио­
нальных интересов коренных малочисленных народов; 

2) сохранение и развитие языков коренных малочисленных народов. 
1.2. Исходя из указанных основных приоритетов региональной политики в 

сфере реализации Программы целью Программы является создание благопри­
ятных условий для сохранения, изучения и развития языков коренных мало­
численных народов. 

1.3. Достижение заявленной цели потребует решения следующих задач: 
1) обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных 

прав; 



2) содействие сохранению, изучению и развитию языков коренных мало­
численных народов; 

3) обеспечение доступа к образованию и знаниям на родных языках для 
граждан из числа коренных малочисленных народов; 

4) обеспечение прав граждан из числа коренных малочисленных народов на 
получение информации на родном языке. 

1.4. Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях 
приведены в приложении 1 к Программе. 

1.5. Для достижения цели и решения задач Программы предусмотрены ос­
новные мероприятия, сведения о которых приведены в приложении 2 к Про­
грамме. 

1.6. Финансовое обеспечение реализации Программы приведено в при­
ложении 3 к Программе. 

2. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 
реализуемых органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае 

Программа не предусматривает участие муниципальных образований в 
Камчатском крае в реализации основных мероприятий, предусмотренных при­

ложением 2 к Программе. 

3. Методика оценки эффективности Программы 

3.1. Оценка эффективности реализации Программы производится еже­
годно. Результаты оценки эффективности реализации Программы представля­
ются в составе годового отчета ответственного исполнителя Программы о ходе 
ее реализации и об оценке эффективности. 

3.2. Оценка эффективности Программы производится с учетом следующих 
составляющих: 

1) оценки степени достижения цели и решения задач (далее ­ степень реа­
лизации) Программы; 

2) оценки степени соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета; 

3) оценки степени реализации контрольных событий плана реализации 
Программы (далее ­ степень реализации контрольных событий). 

3.3. Для оценки степени реализации Программы определяется степень до­
стижения плановых значений каждого показателя (индикатора) Программы. 

3.4. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
Программы определяется по формулам: 

1) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДгапз=ЗПгаф/ЗПгпп,где 

СДГППЗ ­ степень достижения планового значения показателя (индикатора) 



Программы; 
ЗПгпф ­ значение показателя (индикатора), фактически достигнутое на ко­

нец отчетного периода; 
ЗПГПП ­ плановое значение показателя (индикатора) Программы; 
2) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

сд г п п з = зп г п п / зп г п ф . 

3.5. Степень реализации Программы определяется по формуле: 

СРгп=£сДгппз/М,где 
1 

СРГП ­ степень реализации Программы; 
М ­ число показателей (индикаторов) Программы. 
При использовании данной формулы в случае, если СДГППз больше 1, зна­

чение СДгппз принимается равным 1. 
3.6. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается 

для Программы в целом как отношение фактически произведенных в отчетном 
году расходов на реализацию Программы к их плановым значениям по следу­
ющей формуле: 

ССуз=Зф/Зп, где 

ССуз ­ степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета; 

Зф ­ фактические расходы краевого бюджета на реализацию Программы в 
отчетном году; 

Зп ­ плановые расходы краевого бюджета на реализацию Программы в от­

четном году; 
3.7. Степень реализации контрольных событий определяется для Про­

граммы в целом по формуле: 

СРКС=КСВ/КС, где 

СРКС ­ степень реализации контрольных событий; 
КСВ ­ количество выполненных контрольных событий из числа контроль­

ных событий, запланированных к реализации в отчетном году; 
КС ­ общее количество контрольных событий, запланированных к реали­

зации в отчетном году. 
3.8. Эффективность реализации Программы определяется в зависимости от 

значений степени реализации Программы, степени соответствия запланиро­

ванному уровню затрат краевого бюджета, степени реализации контрольных со­

бытий по формуле: 



ЭРгп=(СРгп+ССуз+СРкс)/3, где 

ЭРГП ­ эффективность реализации Программы; 
СРГП ­ степень реализации Программы; 
ССуз ­ степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 

бюджета; 
СРКС ­ степень реализации контрольных событий. 
3.9. Эффективность реализации Программы признается: 
1) высокой в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 0,95; 
2) средней в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 0,90; 
3) удовлетворительной в случае, если значение ЭРГП составляет не менее 

0,80. 
3.10. В случае если значение ЭРГП составляет менее 0,80, реализация Про­

граммы признается недостаточно эффективной. 



Приложение 1 к Программе 
Сведения 

о показателях (индикаторах) государственной программы Камчатского края «Сохранение языков коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае» и их значениях 

№ 
п/п 

1 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

2 

Ед. изм. 

3 

Значения показателей 

Базовое 
значение 

2019 

4 

2020 

5 

2021 

6 

2022 

7 

2023 

8 

2024 

9 

2025 

10 

Подпрограмма «Развитие языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в 
Камчатском крае» 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

Число граждан, изучающих язык 
коренного малочисленного 
народа, включая носителей язы­

ка 

Количество проведенных меро­

приятий с использованием род­

ных языков коренных малочис­

ленных народов 
Выпуск полиграфической про­

дукции на языках коренных ма­

лочисленных народов 
Количество населенных пунк­

тов, участвующих в популяри­

зации и сохранении языков ко­

ренных малочисленных народов 

чел. 

ед. 

ед. 

ед. 

900 

4 

1 

13 

900 

4 

1 

15 

930 

4 

1 

17 

970 

5 

1 

19 

1050 

5 

1 

22 

1100 

6 

2 

24 

1200 

6 

2 

26 



Приложение 2 к Программе 

Перечень 
основных мероприятий государственной программы Камчатского края 

«Сохранение языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживаюпщх в Камчат­
ском крае» 

№ 
п/п 

1 

Номер и наименование основ­

ного мероприятия 

2 

Ответственный исполни­

тель 

3 

Срок 

начала 
реализа­

ции 
4 

окончания 
реализа­

ции 
5 

Ожидаемый непосред­

ственный результат 
(краткое описание) 

6 

Последствия нереализа­

ции основного меро­

приятия 

7 

Связь с показате­

лями Программы 
(подпрограммы) 

8 
Подпрограмма «Развитие языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае» 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

Разработка мер по использова­

нию родных языков коренных 
малочисленных народов в обще­

ственной жизни, постепенное 
расширение их социальных 
функций в местах компактного 
проживания таких народов 

Содействие изданию литературы 
на языках коренных малочис­
ленных народов 

Совершенствование системы 
образования в Камчатском крае 
в целях реализации прав корен­

ных малочисленных народов на 
получение дошкольного, 
начального общего и основного 
общего образования на родных 
языках коренных малочислен­

ных народов, а также на изуче­

ние родных языков коренных 
малочисленных народов 

Агентство по внутренней 
политике Камчатского 
края; 
администрация Коряк­

ского округа 

Министерство культуры 
Камчатского края; 
Агентство по внутренней 
политике Камчатского 
края 

Министерство образова­

ния Камчатского края 

2020 

2020 

2020 

2025 

2025 

2025 

Организация проведения 
мероприятий с использо­

ванием родных языков 
коренных малочислен­

ных народов 

Издание литературы на 
языках коренных мало­

численных народов 

Организация обучения 
по языкам коренных ма­

лочисленных народов, 
включая курсы повы­

шения квалификации 
для педагогов родных 
языков коренных мало­

численных народов 

Снижение числа граж­

дан из числа коренных 
малочисленных наро­

дов, использующих 
родной язык в обще­

ственной жизни 

Снижение числа граж­

дан из числа коренных 
малочисленных наро­

дов, имеющих возмож­

ность читать на родном 
языке 

Снижение потенциала 
системы образования 
Камчатского края в со­

здании условий для со­

хранения и развития 
языков коренных мало­

численных народов 

Показатели 1.2., 
1.4. таблицы при­

ложения 1 к Про­

грамме 

Показатели 1.3. 
таблицы прило­

жения 1 к Про­

грамме 

Показатели 1.1. 
таблицы прило­

жения 1 к Про­

грамме 



1.4. 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

1.8. 

Создание условий для распро­
странения через средства массо­
вой информации сообщений и 
материалов на родных языках 
коренных малочисленных наро­
дов, в том числе направленных 
на пропаганду сохранения и раз­
вития языков коренных мало­
численных народов 
Создание условий для проведе­

ния научных исследований в 
сфере сохранения, изучения и 
развития родных языков корен­

ных малочисленных народов 

Проведение научно­практиче­

ских и культурно­массовых ме­

роприятий, направленных на 
сохранение, изучение и развитие 
родных языков коренных мало­

численных народов 

Выявление, поддержка и сопро­

вождение проектов, направлен­

ных на популяризацию изучения 
в общеобразовательных органи­

зациях Камчатского края родных 
языков коренных малочислен­

ных народов 

Организация обеспечения му­

ниципальных общеобразова­

тельных организаций в Камчат­

ском крае учебниками и учеб­

ными пособиями по родным 
языкам коренных малочис­

ленных народов, допущенными 
к использованию при реализа­

ции образовательных программ 
начального общего, основного 
общего и среднего общего обра­

зования 

Агентство по внутренней 
политике Камчатского 
края; 
администрация Коряк­
ского округа 

Министерство образова­

ния Камчатского края 

Агентство по внутренней 
политике Камчатского 
края; 
Министерство культуры 
Камчатского края; 
Министерство образова­

ния Камчатского края; 
администрация Коряк­

ского округа 

Министерство образова­

ния Камчатского края; 
администрация Коряк­

ского округа 

Министерство образова­

ния Камчатского края 

2020 

2020 

2020 

2020 

2020 

2025 

2025 

2025 

2025 

2025 

Распространение через 
средства массовой ин­
формации Камчатского 
края сообщений и мате­
риалов на родных языках 
коренных малочислен­
ных народов 

Организация работы 
структурного подразде­

ления КГАОУ ДО «Кам­

чатский институт разви­

тия образования» 

Организация научно­

практических и куль­

турно­массовых меро­

приятий 

Проведение конкурсных 
отборов проектов, 
направленных на попу­

ляризацию изучения в 
образовательных органи­

зациях Камчатского края 
родных языков коренных 
малочисленных народов 
Организация издания 
учебников и учебных 
пособий по родным язы­

кам коренных малочис­

ленных народов 

Снижение языкового 
многообразия народов, 
проживающих на тер­
ритории Камчатского 
края 

Снижение числа граж­

дан из числа коренных 
малочисленных наро­

дов, изучающих родной 
язык 

Снижение языкового 
многообразия народов, 
проживающих на тер­

ритории Камчатского 
края 

Снижение потенциала 
системы образования 
Камчатского края в со­

здании условий для со­

хранения и развития 
языков коренных мало­

численных народов 

Ограничение доступа к 
качественным услугам в 
сфере образования 
Камчатского края 

Показатели 1.1., 
1.2., 1.4. 
таблицы прило­
жения 1 к Про­
грамме 

Показатели 1.1., 
1.2., 1.4. 
таблицы прило­

жения 1 к Про­

грамме 

Показатели 1.2., 
1.4. таблицы при­

ложения 1 к Про­

грамме 

Показатели 1.1., 
1.2., 1.4. таблицы 
приложения 1 к 
Программе 

Показатели 1.1. 
таблицы прило­

жения 1 к Про­

грамме 



Приложение 3 к Программе 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края 

«Сохранение языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, 
проживающих в Камчатском крае» 

№ п/п 

1 

• ■ 

11 

12 

13 

Наименование программы 
/мероприятия 

2 

Государственная программа 
Камчатского края «Сохранение 
языков коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока, проживающих в Камчатском 
крае» 

Подпрограмма «Развитие языков 
коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока, 
проживающих в Камчатском крае» 

Основное мероприятие 1 1 
Разработка мер по использованию 
родных языков коренных 
малочисленных народов в общественной 
жизни, постепенное расширение их 
социальных функции в местах 
компактного проживания таких народов 

Основное мероприятие 1 2 
Содействие изданию литературы на 
языках коренных малочисленных 
народов 

Основное мероприятие 1 3 
Совершенствование системы 
образования в Камчатском крае в целях 
реализации прав коренных 
малочисленных народов на получение 
дошкольного, начального общего и 
основного общего образования на 
родных языках коренных 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед. бюджета 
за счет средств краевого 
бюджета 
за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед. бюджета 

за счет средств краевого 
бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

Код бюджетной 
классификации 

ГРБС 

X 

X 

846 

816 
846 

813 

ВСЕГО 

29 777^6844 

1 880,40000 

27 896,96844 

0,00000 

29 777,36844 

1 880,40000 

27 896,96844 

0,00000 

300,00000 

0,00000 

300,00000 

0,00000 

1 968,00000 

0,00000 

1 428,00000 
540,00000 

0,00000 

2 235,00000 

0,00000 

2 235.00000 

Объем средств на реализацию программы (тыс. руб.) 

2020 

3 153,68422 

940,20000 

2 213,48422 

0,00000 

3 153,68422 

940,20000 

2 213,48422 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

214,00000 

0,00000 

214,00000 
0,00000 
0,00000 

0,00000 

0.00000 

0.00000 

2021 

3 153,68422 

940,20000 

2 213,48422 

0,00000 

3 153,68422 

940,20000 

2 213,48422 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

214,00000 

0,00000 

214,00000 
0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2022 

2 515,00000 

0,00000 

2 515,00000 

0,00000 

2 515,00000 

0,00000 

2 515,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

250,00000 

0,00000 

250,00000 
0,00000 
0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2023 

7 370,00000 

0,00000 

7 370,00000 

0,00000 

7 370,00000 

0,00000 

7 370,00000 

0,00000 

100,00000 

0,00000 

100,00000 

0,00000 

430,00000 

0,00000 

250,00000 
180,00000 
0,00000 

745,00000 

0,00000 

745,00000 

2024 

6 175,00000 

0,00000 

6 175,00000 

0,00000 

6 175,00000 

0,00000 

6 175,00000 

0,00000 

100,00000 

0,00000 

100,00000 

0,00000 

430,00000 

0,00000 

250,00000 
180,00000 
0,00000 

745,00000 

0,00000 

745.00000 

2025 

7 410,00000 

0,00000 

7 410,00000 

0,00000 

7 410,00000 

0,00000 

7 410,00000 

0,00000 

100,00000 

0,00000 

100,00000 

0,00000 

430,00000 

0,00000 

250,00000 
180,00000 
0,00000 

745,00000 

0,00000 

745,00000 

f> 



1 4 

1 5 

1 6 

1 7 

1? 

малочисленных народов а также на 
изучение родных языков коренных 
малочисленных народов 

Основное мероприятие 1 4 
Создание условий для распространения 
через средства массовой информации 
сообщений и материалов на родных 
языках коренных малочисленных 
народов в том числе направленных на 
пропаганду сохранения и развития 
языков коренных малочисленных 
народов 

Основное мероприятие 1 5 
Создание условий для проведения 
научных исследований в сфере 
сохранения, изучения и развития родных 
языков коренных малочисленных 
народов 

Основное мероприятие 1 6 
Проведение научно-практических и 
культурномассовых мероприятий, 
направленных на сохранение изучение и 
развитие родных языков коренных 
малочисленных народов 

Основное мероприятие 1 7 
Выявление поддержка и сопровождение 
проектов, направленных на 
популяризацию изучения в 
общеобразовательных организациях 
Камчатского края родных языков 
коренных малочисленных народов 

Основное мероприятие 1 8 Организация 
обеспечения муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
Камчатском крае учебниками и 
учебными пособиями по родным языкам 
коренных малочисленных народов, 
допущенными к использованию при 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

Всего, в том числе: 

за счет средств фед бюджета 

846 

846 

851 

813 

846 

846 

816 

813 

0,00000 

1 210,00000 

950,00000 

200,00000 

60.00000 

0,00000 

150,00000 

0,00000 

150,00000 

0,00000 

10 414,36844 

930,40000 

6 183,96844 

3 300,00000 

0.00000 

3 000,00000 

0,00000 

3 000,00000 

0,00000 

10 500,00000 

0,00000 

0,00000 

500,00000 

475,00000 

25,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1 039,68422 

465,20000 

24,48422 

550,00000 

0,00000 

400,00000 

0,00000 

400,00000 

0,00000 

1 000,00000 

0,00000 

0,00000 

500,00000 

475,00000 

25,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

1 039,68422 

465,20000 

24,48422 

550.00000 

0.00000 

400,00000 

0,00000 

400,00000 

0,00000 

1 000,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0.00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

865,00000 

0,00000 

315,00000 

550,00000 

0,00000 

400,00000 

0,00000 

400,00000 

0,00000 

1 000,00000 

0,00000 

0,00000 

50,00000 

0,00000 

40,00000 

10,00000 

0.00000 

50,00000 

0,00000 

50,00000 

0,00000 

2 895,00000 

0,00000 

2 345,00000 

550,00000 

0,00000 

600,00000 

0,00000 

600,00000 

0,00000 

2 500,00000 

0,00000 

0,00000 

70,00000 

0,00000 

50,00000 

20,00000 

0,00000 

50,00000 

0,00000 

50,00000 

0,00000 

1 680,00000 

0,00000 

1 130,00000 

550,00000 

0,00000 

600,00000 

0,00000 

600,00000 

0,00000 

2 500,00000 

0,00000 

0,00000 

90,00000 

0,00000 

60,00000 

30,00000 

0,00000 

50,00000 

0,00000 

50,00000 

0,00000 

2 895,00000 

0,00000 

2 345,00000 

550,00000 

0,00000 

600,00000 

0,00000 

600,00000 

0,00000 

2 500,00000 

0,00000 



реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

за счет средств краевого бюджета 

за счет местных бюджетов 

813 10 500,00000 

0,00000 

1000,00000 

0,00000 

1 000,00000 

0,00000 

1 000,00000 

0,00000 

2 500,00000 

0,00000 

2 500,00000 

0,00000 

2 500,00000 

0,00000 


